
SVVA stratēģijas grozījumu kopsavilkums 

Īss grozījuma nosaukums  

Biedrības “Ludzas rajona partnerība” SVVA stratēģijas 2023.-2027.gadam grozījumi Nr.1 

Iemesli, kas pamato nepieciešamās izmaiņas 

Noslēgušās 2024. un 2025.gada konkursu kārtas (kopā sešas kārtas), analizējam paveikto un 

plānojam perioda noslēgumu atbilstoši esošajai situācijai un atlikušajam finansējumam. 

  Nestabilā ģeopolitiskā situācija un 2025.gada lietavas negatīvi ietekmē gan uzņēmējdarbības 

vidi, gan kopumā sabiedrību VRG teritorijā. Esam teritorija ar tiešo Eiropas Savienības un NATO  

robežu ar agresorvalstīm Krievijas Federāciju un Baltkrieviju. Tostarp projektu aktivitātes tiek 

nodrošinātas teritorijā līdz 30 km no robežas, kas ir robežjosla ar speciālajiem noteikumiem. Šī brīža 

ģeopolitiskajā situācijā  jāpievērš daudz lielāka uzmanība, lai Ludzas novadā dzīvojošie iedzīvotāji 

justos droši ar vēlmi dzīvot, iesaistīties sabiedriskajās aktivitātēs un attīstīt uzņēmējdarbību.  

Izaicinājumi, ko jārisina: 

- pastiprināta jau esošā nelabvēlīgā ekonomiskā situācija, grūtības saglabāt uzņēmējdarbības 

aktivitāti, tostarp mazos un vidējos uzņēmumus; 

- negatīvā ietekme uz iedzīvotāju drošības sajūtu un paaugstināta sociālā spriedze, līdz ar to 

nepieciešamība stiprināt sabiedrības noturību un sagatavotību krīzēm un apdraudējumiem. 

Stratēģijas grozījumi balstās uz esošajiem mērķiem, pielāgojot tos konkrētiem apstākļiem un 

finansējumam. Grozījumu ietekme: vietējās ekonomikas papildus stimulēšana, iedzīvotāju civilās 

sagatavotības uzlabošana, esošo mērķu realizācija atbilstoši mērķu kopējam finansējumam, veicot 

finansējuma grozījumus mērķu ietvaros.  

 

Veikto izmaiņu apraksts 

Mērķi M1.Uzņēmējdarbības attīstība, veicinot stabilu vietējo ekonomiku. Apguve 31% M1 

finansējuma. Rīcības tiek uzlabotas, lai palielinātu uzņēmēju interesi. 

R1.1. Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas esošiem uzņēmumiem attīstot ražošanu, sociālo 

uzņēmējdarbību, dažādojot pakalpojumus esošā nozarē un veicinot investīcijas lauku teritorijā. 

* Rīcība tiek papildināta ar Lauku biļeti, precizējas rīcības iznākuma rādītāji, precizējas rīcības 

atbalsta intensitātes paaugstināšanas iespējas (+25% ražošana, +20% pakalpojumi). 

R1.2. Uzņēmējdarbības uzsākšanas un jaunas nozares uzsākšanas esošiem uzņēmumiem veicināšana 

produktu un pakalpojumu radīšanai. 

* Rīcība tiek papildināta ar Lauku biļeti. 

* Palielinātas attiecināmās izmaksas no 25000 EUR uz 35000 EUR 

R1.3. Tiek svītrota (“mīkstā”aktivitāte) finansējuma ekonomijas nolūkos. Aktivitāte tiek nodrošināta 

no partnerības administratīvajiem līdzekļiem un sadarbojoties ar LSU (Latvijas Sociālās 

uzņēmējdarbības asociāciju). 

Mērķis M2. Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas. Apguve pārsniedz 50% 

M2 finansējuma. Tiek pārskatītas prioritātes un ielikti stratēģiskie projekti kā jaunas rīcības. 

Finansējuma ekonomijas nolūkos izņemtas “mīkstās” aktivitātes. Tās tiek realizētas piesaistot ārēju 

finansējumu un sadarbojoties ar citām organizācijām ( Tostarp 2024.gadā realizēts Aizsardzības 

ministrijas finansēts projekts, realizācijā divi SIF finansējuma projekti sadarbībā ar partneriem u.c.). 

R2.1 un R2.2. precizējas iznākuma rādītāji. 

R2.3 un R2.4 Tiek svītrotas (“mīkstās”aktivitātes finansējuma ekonomijas nolūkos). Sadarbībā ar 

Dienvidlatgales NVO centru, piesaistīts finansējums kopienu programmās , avots-  Eiropas Sociālais 

fonds Plus (ESF+), Eiropas Savienības galvenais instruments, kas sekmē investīcijas cilvēkos un 

atbalsta Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanu, kā arī Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem. 



M2 tiek ielikti stratēģiskie projekti, kas atbilst stratēģijas 1.3 punktam:Teritorijas stipro un vājo pušu, 

iespēju un draudu izvērtējums . 

* R2.3/ST1. Stratēģiskie projekti ( divi). Divu mūsdienīgu, inženiertīklos integrētu publisko 

labierīcību moduļu uzstādīšanu un pieguļošo teritoriju labiekārtošanu divās stratēģiski nozīmīgās 

Ludzas pilsētas vietās – pie pilsētas pludmales “Radziņš” (Peldu iela 21, Ludza) un Ludzas 

vēsturiskajā centrā – vecpilsētā (Ezera šķērsiela 4, Ludza) 

* R2.4/ST2. Stratēģiskais projekts (viens). Sociālo pakalpojumu  pieejamības uzlabošana un ēkas 

fasādes atjaunošana Latgales iela 129, Ludza 

* R2.5/ST3. Stratēģiskie projekti (divi) 

“Civilās aizsardzības un sabiedrības drošības kapacitātes stiprināšana Ludzas novada 25  teritorijās" 

Prioritātes (Ar divejādu pielietojamību: gan miera laikā, gan krīzes un apdraudējuma gadījumā): 

*  Informatīvās telpas stiprināšana, paredzot informatīvo stendu izvietošanu publiski pieejamās 

vietās.  

* Ūdens apgāde. Uzlabot dzeramā ūdens pieejamību ārkārtas situācijās, piemēram: iegādājoties 

ūdens uzglabāšanas tvertnes un citi risinājumi. 

* Energoapgādes nepārtrauktības nodrošināšana. Dīzeļģeneratoru iegāde, nodrošinot neatkarīgu 

elektroenerģijas avotu gadījumos, kad piekļuve valsts elektrotīklam ir ierobežota vai pārtraukta. 

 

Paredzamā izmaiņu ietekme uz mērķiem un rādītājiem 

Mērķi M1/Uzņēmējdarbības attīstība, veicinot stabilu vietējo ekonomiku un M2/ Kopienu spēcinošas 

un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas saglabājas. M2 tiek aptverta visa Ludzas novada teritorija 

(25 administratīvās teritorijas), nodrošinot ieguldījumu sabiedrības noturībā un sagatavotībā krīzēm 

un apdraudējumiem. 

 

Izmaiņu ietekme uz finanšu plānu 

Kopējo finanšu plānu stratēģijas grozījumi neietekmē.  

Tiek saglabāta attiecība starp mērķiem M1/Uzņēmējdarbības attīstība, veicinot stabilu vietējo 

ekonomiku un M2/Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas. 

 

 

Biedrība “Ludzas rajona partnerība” 

Administratīvā vadītāja Sandra Palma 


